
SEZNAM VZORU

1. Usnesení o postoupení věci z důvodu vhodnosti podle § 131 odst. 5 SŘ
2. Usnesení o předání věci orgánu činnému v trestním řízení z důvodu § 64 odst. 1 písm. a) 

ZOP
3. Usnesení o předání věci orgánu příslušnému podle jiného zákona к projednání skutku, 

který má znaky přestupku osoby uvedené § 4 odst. 4 ZOP (poslanec / senátor / soudce 
ÚS) podle § 64 odst. 1 písm. b) ZOP

4. Usnesení o předání věci orgánu příslušnému podle jiného zákona к projednání skutku, 
který má znaky přestupku osoby uvedené § 4 odst. 5 ZOP (příslušník bezpečnostního 
sboru, osoba podléhající vojenské kázeňské pravomoci, osoba během výkonu vazby / 
trestu odnětí svobody /zabezpečovací detence) podle § 64 odst. 1 písm. b) ZOP

5. Usnesení o předání věci věcně a místně příslušnému správnímu orgánu podle § 64 odst. 
2 ZOP

6. Žádost nejblíže společně nadřízenému správnímu orgánu o určení místní příslušnosti 
podle § 11 odst. 2 SŘ

7. Předložení oznámení / podnětu к zahájení řízení o přestupku nadřízenému správnímu 
orgánu к postupu podle § 63 odst. 1 ZOP (k delegaci)

8. Předvolání к podání vysvětlení podle § 137 SŘ
9. Záznam o podání vysvětlení podle § 137 odst. 3 SŘ
10. Úřední záznam o nedostavení se předvolaného к podání vysvětlení podle § 137 SŘ
11. Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty podle § 137 odst. 2 SŘ tomu, kdo se bez 

závažných důvodů nedostavil na výzvu správního orgánu к podání vysvětlení
12. Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty podle § 137 odst. 2 SŘ tomu, kdo bezdůvodně 

odepřel podat vysvětlení
13. Usnesení podle § 39 SŘ o určení lhůty к podání souhlasu osoby přímo postižené 

spácháním přestupku se zahájením řízení o přestupku, stanoví-li zákon, že takový 
souhlas je nezbytný к zahájení řízení (§ 79 ZOP)

14. Usnesení podle § 39 SŘ o určení lhůty к podání souhlasu osoby přímo postižené 
spácháním přestupku s pokračováním již zahájeného řízení o přestupku, stanoví-li 
zákon, že takový souhlas je nezbytný к pokračování v řízení (§ 79 ZOP)

15. Souhlas osoby přímo postižené spácháním přestupku se zahájením řízení /
pokračováním v již zahájeném řízení o přestupku, který lze podle § 79 ZOP zahájit / 
pokračovat v něm jen s takovým souhlasem (učiněný písemným podáním podle § 37 
odst. 4 SŘ)

16. Souhlas osoby přímo postižené spácháním přestupku se zahájením řízení /
pokračováním v již zahájeném řízení o přestupku, který lze podle § 79 ZOP zahájit / 
pokračovat v něm jen s takovým souhlasem (učiněný ústním podáním -  do protokolu 
podle § 37 odst. 4 SŘ)

17. Usnesení o odložení věci z důvodů § 76 odst. 1 a 2 ZOP (poznamenáním do spisu)
18. Vyrozumění podle § 76 odst. 3 ZOP osoby přímo postižené spácháním přestupku o 

odložení věci z důvodů § 76 odst. 1 a 2 ZOP

4



19. Usnesení o odložení věci z důvodů § 76 odst. 4 ZOP (nedán / vzat zpět před zahájením 
řízení nezbytný souhlas osoby přímo postižené spácháním přestupku к zahájení řízení o 
přestupku podle § 79 ZOP)

20. Vyrozumění podezřelého o odložení věci z důvodů § 76 odst. 4 ZOP (byl-li vůči němu 
učiněn úkon v rámci postupu před zahájením řízení)

21. Usnesení o odložení věci z důvodů § 76 odst. 5 ZOP
22. Oznámení - informace OSPODu a zákonnému zástupci / opatrovníkovi dítěte podle § 76 

odst. 6 ZOP o odložení věci z důvodu § 76 odst. 1 písm. d) ZOP (přestupek spáchán 
osobou, která v době spáchání nedovŕšila 15. rok věku)

23. Vyrozumění potencionálního poškozeného (osoby, které spácháním přestupku měla být 
způsobena škoda nebo na jejíž úkor se pachatel spácháním přestupku měl obohatit) 
к možnému sdělení jeho záměru uplatnit nárok na náhradu škody / vydání 
bezdůvodného obohacení

24. Příkaz (jakožto první úkon v řízení) podle § 90 ZOP a § 150 SŘ
25. Příkaz (jakožto nikoliv první úkon v řízení) podle § 90 ZOP a § 150 SŘ
26. Uvědomení obviněného podle § 47 odst. 1 SŘ -  OZNÁMENI o zahájení řízení o 

přestupku zmoci úřední podle § 78 ZOP a § 46 odst. 1 SŘ a PŘEDVOLÁNÍ 
obviněného к ústnímu jednání podle § 80 odst. 4 ZOP a § 49 odst. 1 SŘ

27. Uvědomení obviněného o pokračování v řízení o přestupku zahájeném z moci úřední 
podle § 78 ZOP a § 46 odst. 1 SŘ (z důvodu podání odporu proti příkazu) a 
PŘEDVOLÁNÍ obviněného к ústnímu jednání podle § 80 odst. 4 ZOP a § 49 odst. 1 SŘ

28. Uvědomení obviněného podle § 47 odst. 1 SŘ -  OZNÁMENÍ o zahájení řízení o 
přestupku z moci úřední se souhlasem osoby přímo postižené spácháním přestupku 
podle § 79 ZOP a § 46 odst. 1 SŘ a PŘEDVOLÁNÍ obviněného к ústnímu jednání 
podle § 80 odst. 4 ZOP a § 49 odst. 1 SŘ

29. Vyrozumění a poučení podle § 70 odst. 1 ZOP (potencionálního poškozeného) osoby, 
které spácháním přestupku byla způsobena škoda nebo na jejíž úkor se pachatel 
spácháním přestupku obohatil

30. Uvědomení poškozeného podle § 47 odst. 1 SŘ o zahájení řízení o přestupku z moci 
úřední podle § 78 / § 79 ZOP a § 46 odst. 1 SŘ a PŘEDVOLÁNÍ poškozeného к 
ústnímu jednání podle § 80 odst. 4 ZOP a § 49 odst. 1 SŘ

31. Uvědomení zmocněnce účastníka řízení o konání ústního jednání podle § 49 odst. 1 SŘ
32. Vyrozumění osoby přímo postižené spácháním přestupku, к jehož zahájení / 

pokračování dala souhlas, jenž je nezbytný pro zahájení řízení, o zahájení řízení, o 
konání ústního jednání a jejích o jejích právech podle § 71 ZOP

33. Vyrozumění zákonného zástupce / opatrovníka mladistvého obviněného a OSPOD o 
zahájení řízení o přestupku mladistvého obviněného, o konání ústního jednání a o jejich 
právech podle § 72 ZOP

34. Předvolání svědka к ústnímu jednání podle § 59 SŘ к provedení důkazu svědeckou 
výpovědí podle § 55 SŘ

35. Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty za nedostavení se svědka bez náležité omluvy к 
ústnímu jednání к provedení důkazu svědeckou výpovědí podle § 62 odst. 1 písm. a) SŘ

36. Protokol o ústním jednání podle § 80 ZOP, § 18 a § 49 SŘ
37. Rozhodnutí, kterým je obviněný uznán vinným z přestupku podle § 93 odst. 1, § 96 

ZOP a § 68, § 69 SŘ

5



38. Usnesení o zastavení řízení podle § 86 odst. 2 ZOP z důvodů § 86 odst. 1 písm. odst. 1 
písm. d), e), f), i), j), k), m) nebo n) ZOP (poznamenáním do spisu)

39. Vyrozumění účastníků řízení (podle § 76 odst. 3 SŘ) a osob s vybranými procesními 
právy (podle § 71 / § 72 odst. 2 ZOP) o zastavení řízení podle § 86 odst. 2 ZOP 
z důvodů § 86 odst. 1 písm. d), e), f), i), j), k), m) nebo n) ZOP

40. Oznámení - informace OSPODu a zákonnému zástupci / opatrovníkovi dítěte podle § 86 
odst. 6 ZOP o zastavení řízení z důvodu § 86 odst. 1 písm. f) ZOP (přestupek spáchán 
osobou, která v době spáchání nedovŕšila 15. rok věku)

41. Usnesení o zastavení řízení z důvodů § 86 odst. 1 písm. a), b), c), g), h) a 1) nebo § 86 
odst. 4 a 5 ZOP

42. Usnesení o zastavení řízení podle § 7 odst. 8 ZNP o přestupku ublížení na cti z důvodu 
usmíření mezi obviněným a osobou, jíž bylo ublíženo na cti

43. Usnesení o opožděně uplatněném nároku na náhradu škody / vydání bezdůvodného 
obohacení podle § 89 odst. 5 ZOP

44. Vyrozumění služebního funkcionáře / příslušný orgán podle § 4 odst. 6 ZOP o 
projednání přestupku osoby uvedené v § 4 odst. 5 písm. a) nebo b) ZOP

45. Vyrozumění účastníka řízení podle § 101 odst. 2 ZOP o skutečnosti, že přezkumné 
řízení příkazu na místě nelze z důvodu opožděného podání podnětu zahájit

46. Opravné rozhodnutí -  Rozhodnutí o provedení opravy zřejmé nesprávnosti písemného 
rozhodnutí podle § 70 SŘ (týká-li se oprava výroku rozhodnutí)

47. Opravné usnesení - Usnesení o provedení opravy zřejmé nesprávnosti písemného 
vyhotovení rozhodnutí podle § 70 SŘ (netýká-li se oprava výroku rozhodnutí)

48. Usnesení podle § 39 SŘ o určení lhůty odvolateli к provedení úkonu souvisejícímu 
s odstraněním obsahového nedostatku jeho odvolání

49. Výzva dalšímu účastníkovi řízení / osobám s vybranými procesními právy к vyjádření 
se к řádně a včas podanému odvolání proti rozhodnutí /usnesení podle § 97 odst. 1 ZOP 
a § 86 odst. 2 SŘ

50. Předložení odvolání proti usnesení / rozhodnutí odvolacímu orgánu podle § 88 odst. 1 
SŘ

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
ZOP zákon ě. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění 

pozdějších předpisů
ZNP zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění zák. č. 178/2018 Sb.

6


